patiebatur eo modo sublevaretur quatinus loco 
clericorum ad honorem Dei et utilitatem atque 
meliorationem eiusdem ecclesie monachi 
substituerentur.Nos vero benivolentiam et 
voluntatem nobilium considerantes pro  
redemptione anime nostre et nostrorum 

Anselme en transmettra la moitié, de même  
Godefroid et Théodore, les fils d’Engelbert en 
fourniront l’autre moitié. 
De la troisième [prébende],à nouveau Anselme 
déjà cité [en donne] la moitié, Théodoric  de  
Bouillon et son épouse Mathilde l’autre 
moitié : de celle-ci la dame Assela de Dave 
femme honnête en donnera deux parts ;de 
même Anselmus donnera la moitié de la 
troisième part,  Théodor de Bouillon déjà cité 
et son épouse Mathilde l’autre moitié de la 
troisième part 
Puisque en fait Anselme et son propre fils, de 
notre parenté, avait une certaine convention 
avec le comte Henri de Namur, la résignant par  
sa propre main, en mains du comte, ils  firent 
ces donations devant un avoué prédésigné lé- 
galement retenant pour lui-même ses parties. 
Les témoins de cette donation sont des hom- 
mes libres de  leur parenté : Jean de Dave, 
Walter et Godefroid de Verin, Wilhelm et 
Gervais de Neuville, Theodore de Faing, 
Arnold de Givet, Bauduin de Orchimont. 
Théodore également de Bouillon et son épouse 
Mathilde et comme nos châtelains par l’entre- 
mise de Jean de Faing,  et des frères Héribrandt 
et Franco de Onhaye transmirent leurs biens  
(sua) légitimes à la bienheureuse Marie tou- 
jours vierge au monastère 
Assela néanmoins par l’entremise de Anselme 
précité et du fils d’Anselme nos parents, Gode- 
froid et Théodore fils d’Engelbert par l’entre- 
mise du même Thèodore de Faing et de son 
frère Jean, de même que les frères Héribrand et 
Franconis ajoutèrent en livrant à leurs bénéfi- 
ces les logements  provenant de leurs grands  
pères et aïeux partagés fidèlement, exceptés les  
prébendes sur les masures  
Gérulphus lui-même, Berendis son épouse, et . 
leurs fils susnommés les frères Godefroid et 
Theodoric[donnèrent] dans la partie droite de 
l’église, près de la tour , un endroit vide d’édi-  
fices, et vers  la partie gauche de cette même  
tour, Anselme précité et son fils offrirent un 
mur circulaire et une maison située à l’intérieur 
démolie mais qui réparée pourra être commode 
à l’usage ; Assela femme vraiment très pieuse 
[.offre] une maison en pierre juste en dessous 
de celle-là ; Theodoric et son épouse Mathilde 
de Bouillon qui avaient habités en cet endroit 
ont concédé des places  excepté ceux dont 
Gerulphus, son épouse et leur fils déjà cités  
avaient une partie de l’alleu c.-à-d. la huitème 
part qu’ils semblaient posséder dans cette villa 
de Fallemagne et qu’ils possédaient déjà  
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successorum de nostra parte abbati Walcio-
dorensis ecclesie suisque successoribus 
investituram atque personatum  ipsius 
Fallemaniensis ecclesie in perpetuum deti-
nendam tradimus 
 Concedimus igitur hec omnia causa Dei et 
amore beate Marie et episcopali auctoritate 
roboramus et confirmamus  
Petitione preterea predicti abbatis donativum 
quoddam quod Berardus vir nobilis de Rovonia 
ex familia et allodio suo et ex omnibus que 
possidebat in Gedinia scilicet octavam partem 
ad prefatum Walciodorense altare pro redem- 
ptione suo anime cum testimonio nobilium  no- 
biliter tradiserat, nichilominus concedimus et 
confirmamus  
Dantibus igitur et conservantibus Dei omnipo- 
tentis imploramus et imploratam a Deo damus 
benedictionem ; eis autem qui hec auferre, mi- 
nuere vel quolibetmodo ab ecclesia Walciodo- 
rensi alienare temptaverint, perpetuam a Deo 
summo, nisi resipuerint et digne satisfecerint, 
maledictionem et excommunicationem 
Et hec omnia sigilli nostri astipulatione firmari, 
muniri et insigniri fecimus 
Acta sunt hec anno Domini M° C° LXIII°, in- 
dictione XI, VII° idus iunii apud Dionant, anno 
XII° regni, imperii vero domini Frederici im- 
peratoris octavo, presulatis16 nostri anno XIX°,  
ordinationis domni Roberti Walciodorensis 
abbatis anno XII°. 
Testes huius confirmationis : Balduinus 
eiudem dioceses archidiaconus, < Berlandus 
abbas Florinensis >, Henricus de Jacia 17